
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8181 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1301/12-8-2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός των 
όρων και των προϋποθέσεων υλοποίησης του 
προγράμματος με τίτλο «Στέγαση και Εργασία 
για τους αστέγους» (Β’ 4766).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 15 του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης 

των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, 
κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την 
ενίσχυση των ανέργων» (Α’ 235), όπως αυτό ισχύει τρο-
ποποιηθέν με το άρθρο 3 του ν. 5107/2024 (Α’ 64),

β) των άρθρων 67 και επόμενα του ν. 4763/2020 «Εθνικό 
Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδια-
κής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 174 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167),

ε) του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 30), 

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ζ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), με την επιφύλαξη του άρθρου 90 
του ν. 4804/2021 (Α’ 90),

η) του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ 
(Η.Δ.Ι.Κ.Α. ΑΕ) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές 
διατάξεις» (Α’ 245), 

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168), 

ιβ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών (Α’ 180), 

ιγ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιδ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Α’ 31), 

ιε)του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιστ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιη) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και του 
π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιθ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7118

76077



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76078 Τεύχος B’ 7118/27.12.2024

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κ) της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

κα) της υπ’  αρ. 79/5.1.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69),

κβ) της υπό στοιχεία Δ14/15834/237/2019 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κα-
θορισμός προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων 
Κοινότητας» (Β’ 1344), 

2. Την υπ’ αρ. 1301/12-8-2024 (Β’ 4766) κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα Καθορισμός των όρων και των 
προϋποθέσεων υλοποίησης του προγράμματος με τίτλο 
«Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους».

3. Την υπ’ αρ. 5920/19-11-2024 εισηγητική έκθεση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

4. Την υπ’ αρ. 351/2-7-2024 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης του ΟΠΕΚΑ (ΑΔΑ: ΨΦΓΗ46Μ9ΗΓ-ΖΝΞ).

5. Τις υπ’ αρ. 515/16-7-2024 (ΑΔΑ: Ρ9ΥΗ46ΝΛ2Α-ΟΓΗ) 
και 5578/12-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΝΔΡ46ΝΛ2Α-ΣΜΘ) αναλή-
ψεις δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2024. 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για το έτος 
2024 ύψους έως πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000€), 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (Ε.Φ. 
1034-202, ΑΛΕ: 2310-506899), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1301/12-8-2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός των όρων 
και των προϋποθέσεων υλοποίησης του προγράμμα-
τος με τίτλο ’’Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους’’» 
(Β’ 4766) ως εξής:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 10 της υπ’ αρ. 
1301/12-8-2024 (Β’ 4766) κοινής υπουργικής 
απόφασης

1. Στην παρ.  1 του άρθρου 10 της υπ’  αρ. 1301/ 
12-8-2024 (Β’ 4766) κοινής υπουργικής απόφασης επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδά-

φιο οι λέξεις «δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000,00) 
ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «είκοσι εκατομμυ-
ρίων (20.000.000) ευρώ», β) στο τρίτο εδάφιο η φράση 
«για το έτος 2024 ανέρχεται σε επτάμισι εκατομμύρια 
(7.500.000) ευρώ» αντικαθίσταται από τη φράση «για 
το έτος 2024 ανέρχεται σε δώδεκα εκατομμύρια πεντα-
κόσιες χιλιάδες (12.500.000) ευρώ» και η παρ. 1 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Ο ΟΠΕΚΑ χρηματοδοτείται με το ποσό των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000,00) ευρώ ανά Πρόσκληση 
Υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης Σχεδίων, σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8. Η χρηματοδότηση 
καταβάλλεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κατ’ 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 2/39549/0026/11.6.2015 (Β’ 1138) 
κοινής υπουργικής απόφασης. Η χρηματοδότηση για το 
έτος 2024 ανέρχεται σε δώδεκα εκατομμύρια πεντακό-
σιες χιλιάδες (12.500.000) ευρώ, για το έτος 2025 σε έξι 
εκατομμύρια τριάντα επτά χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(6.037.500€) και για το έτος 2026 σε ένα εκατομμύριο 
τετρακόσιες εξήντα δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(1.462.500€)».

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
1301/12-8-2024 (Β’ 4766) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2  
Έναρξη Ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Υφυπουργός  
Παιδείας, Θρησκευμάτων Εργασίας 
και Αθλητισμού και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Κοινωνικής Συνοχής Ψηφιακής 
και Οικογένειας Διακυβέρνησης
ΣΟΦΙΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071182712240002*


		2024-12-27T14:04:45+0200




